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Carena rotonda

Multiscafo Carena piatta

Carena a  VCarena a tripla V

A clinker

w

SCAFO E CARENA
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GLI ELEMENTI STRUTTURALI DELLO SCAFO

1  Specchio di poppa

2  Trincarino

3  Base di appoggio albero

4  Paratia 

5  Chiglia

6  Dritto di prua

7   Serrette del ponte e della tuga

8   Serrette delle murate

7

8
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2

3

4

5
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DERIVA

Mobile 

Mobile leggera

Doppia 

Lunga A bulbo
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TIMONE

A ruota

A barra
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ANCORA

Delta

Spade

Bruce

A ombrello

Danforth Ammiragliato

A fungo

CQR
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TIMONERIA

1  Bussola di rotta

2  Timone a ruota

3  Colonna del timone

4  Gruppo idraulico

5  Sensore angolo di barra

6  Settore per asse del timone

7  Asse del timone

8  Pala

9  Scatola di alimentazione/  
        centralina

q  Scatola di giunzione

w  Bussola dell'autopilota

e  Scatola di comando

 Pilota manuale
 Pilota automatico 

7

8

1

9

q

w

e

2

3

4

5

6



13

ENERGIA SOLARE

1  Pannello solare

2  Cellula fotovoltaica

3  Centralina di controllo

4  Accessori a 12V

5  Prese a 220V
6   Convertitore da 12V a 220V

7  Batteria a 12V

7 
1

2

3

4
5 
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ENERGIA TERMICA

1  Motore

2  Cavo positivo 

3  Cavo negativo 

4  Pannello elettrico       
        (interruttori e fusibili)

5  Fanali di navigazione a 12V

6  Illuminazione interna a 12V 

7  Staccabatterie

8  Polo batteria 

9  Morsetto batteria

q  Corpo della batteria

w   Batterie (12V) :  
 di servizio 
 di avviamento
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OPERA VIVA E OPERA MORTA

Ponte di pruaPoppa Tuga Prua

Falchetta

Linea di galleggiamento

Lunghezza fuori tutto

Tribordo/Dritta

Dritto di prua

Scafo

Carena

Deriva

Babordo /Sinistra

Bordo libero

Pescaggio
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ARMO

Tutto ciò che è fisso (cavi e cime)  
costituisce le manovre fisse (o dorminenti).

1  Crocette

2  Stralletto di prua

3  Strallo

4  Sartie intermedie e basse

5  Sartie alte

6  Paterazzo / Strallo di poppa

7  Sartia volante

8  Vang

9  Trozza

7

8
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3

4
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 ▶ I DIVERSI TIPI DI ARMO

Cat-boat Brigantino

Yawl Ketch Sloop

Goletta DerivaArmo aurico

Alla portoghese
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 ▶ CROCETTE

1 ordine di crocette 2 ordini di crocette 3 ordini di crocette



19

Paterazzo / Strallo di poppa

Strallo Strallo

Strallo di trinchetta

Sartie volanti

Sartie basse

 ▶ ATTREZZATURA IN TESTA D'ALBERO  ▶ ARMO FRAZIONATO

Crocette acquartierate Crocette non acquartierate

Strallo intermedio

Strallo basso
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VELE MODERNE

1  Albero

2  Tangone

3  Spinnaker simmetrico

4  Bompresso

5  Randa

6  Tormentina

7  Fiocco

71 2 3 45 6
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VELE DI UN ARMO ANTICO

1  Carbonera

2  Randa di mezzana

3  Controranda di mezzana

4  Randa di maestra aurica

5  Vela di gabbia

6  Fiocco di gabbia

7  Fiocco

8  Trinchetta

7812

3

4

5 6
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COPERTA E SCAFO DI UNA BARCA A VELA

1  Pulpito di prua

2  Barra

3  Boma

4  Bompresso

5  Bulbo

6  Candelieri

7  Draglie

8  Albero

9  Passavanti

q  Deriva

w  Pala del timone

e  Tuga

7

8

1
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ALLESTIMENTI INTERNI

1  Cabina di prua

2  Quadrato

3  Zona carteggio

4  Cucina

5  Bagno

6  Tambuccio

7  Vano motore

8  Cabina di poppa

9  Cuccette

q  Gavone di prua

w  Gavone di poppa
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